
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» г. Балашова Саратовской области 

 

ПРИКАЗ 

25.12.2023г.                                  № 1184 /пр 

г. Балашов 

 
«О внесении изменений в приказ от 30.08.2023 года № 723-пр  

«Об утверждении календарного учебного графика МОУ «Гимназия №1»  

г. Балашова Саратовской области на 2023-2024 уч. год» 

      На основании информационного письма Комитета по образованию 

администрации Балашовского муниципального района от 25.12.2023 года,   

приказа  Комитета по образованию администрации БМР от 24.08.2023 года 

№ 322 « О мерах по соблюдению профилактики гриппа, острых 

респираторных вирусных и энтеровирусных инфекций, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)  в подведомственных учреждениях 

образования в эпидемиологическом сезоне 2023-2024 учебного года»  и в 

целях организованного проведения зимних каникул 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в «Календарный учебный график на 2023 - 

2024 учебный год» (согласно Приложению 1, 2, 3, 4, 5, 6) в п. 2 «Периоды 

образовательной деятельности», в части сроков проведения зимних каникул. 

 

2. Обеспечить сохранение и полноту освоения основной 

образовательной программы каждого уровня, через корректировку 

календарных и учебных планов, на текущий учебный год. 

 

3. Контроль за организацией образовательного процесса возложить 

на   Ковязину С.В., заместителя директора по УВР, Балабанову О.М., 

заместителя директора по УВР, Краснову Е.Г., заместителя директора  по 

УВР, Корягину А.И., заместителя по ВР, Немушкину И.А., заместителя 

директора по ВР, Гусева А.А., заведующего филиала МОУ «Гимназия №1» г. 

Балашова Саратовской области в п. Восход;  

4. Приказ довести до сведения участников образовательных 

отношений в части их касающейся 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОУ «Гимназия № 1»_____________________ А.С. Дьячин 

 
С приказом ознакомлен(а): 

__________________ О.М. Балабанова 

__________________ С.В. Ковязина 

__________________ Е.Г. Краснова 

__________________ А.И. Корягина 

__________________ И.А. Немушкина 

__________________ А.А. Гусев 

 



 

Приложение 1 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

Приказ №  1184   от  25.12.2023г 

Календарный учебный график  

МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской области  

для ООП начального общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

Начальное общее образование 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных 

неделях и учебных днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 

Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023 г. 30.11.2023 г. 12 58 

II 

триместр 
01.12.2023 г. 28.02.2024 г. 10 48 

III 

триместр 
01.03.2024 г. 24.05.2024 г. 11 53 

Итого в учебном году 33 159 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 

Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I 

триместр 
01.09.2023г. 30.11.2023г. 12 58 

II 

триместр 
01.12.2023г. 28.02.2024г. 11 55 

III 

триместр 
01.03.2024г. 24.05.2024г. 11 53 

Итого в учебном году 34 166 

 



2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

дополнительные 06.02.2024г. 12.02.2024г. 7 

Весенние 23.03.2024г. 31.03.2024г. 9 

Летние 01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  
5 

Выходные дни 1-е классы-66 

 Итого 200 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние 26.10.2023г. 
03.11.2023г

. 
9 

Зимние 26.12.2023г. 
06.01.2024г

. 
12 

Весенние 23.03.2024г. 
31.03.2024г

. 
9 

Летние 01.06.2024г. 
31.08.2024г

. 
92 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  
5 

Выходные дни 1-е классы-66 

 Итого 193 

 

     Заместитель директора по УВР __________________ Е.Г. Краснова 

 

     Заместитель директора по ВР    __________________ А.И. Корягина 



 
  

 

Приложение 2 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

                                                                                                              Приказ № 1184-пр   от  25.12.2023г 
 

Календарный учебный график  

МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской области  

для ООП основного общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Основное общее образование 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и 

учебных днях  

5–7-е классы, 8 классы 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество учебных 

дней 

5-7 

классы 
8 классы 

I триместр 01.09.2023г 30.11.2023г 12  58  69 

II триместр 01.12.2023г 29.02.2024г 11 55 65 

III 

триместр 
01.03.2024г. 25.05.2024г 11 53 64 

Итого в учебном году 34 166 198 

 

9-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г 30.11.2023г 12  69 

II триместр 01.12.2023г 29.02.2024г 11 65 

III триместр 01.03.2024г. 25.05.2024г 11 64 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 198 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 
2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 



Осенние каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 99 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

5 

Выходные дни 5-7 классы: 66 8 классы: 33 

Итого 167 134 

 

9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы** 25.05.2024 31.08.2024 99 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

5 

Выходные дни  33 

Итого 134 

*Для обучающихся выпускных классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 
**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

Заместитель директора по УВР __________________О.М. Балабанова 

 

                    Заместитель директора по УВР __________________ С.В. Ковязина 

 

                    Заместитель директора по ВР __________________ И.А. Немушкина 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

                                                                                                              Приказ №  1184-пр  от  25.12.2023г 
 

Календарный учебный график  

МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской области  

для ООП среднего общего образования 

на 2023/2024 учебный год 
 

Среднее общее образование 

 
2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г 30.11.2023г 12 69 

II триместр 01.12.2023г 29.02.2024г 11 65 

III триместр 01.03.2024г. 25.05.2024г 11 64 

Итого в учебном году 34 198 

 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г 30.11.2023г 12 69 

II триместр 01.12.2023г 29.02.2024г 11 65 

III триместр 01.03.2024г. 25.05.2024г 11 64 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 198 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
10-й класс 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 



Летние каникулы** 25.05.2024 31.08.2024 99 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

5 

Выходные дни  33 

Итого 134 

 

 

11-й класс 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы** 25.05.2024 31.08.2024 99 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

5 

Выходные дни  33 

Итого 134 

 
 

*Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 
**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

Заместитель директора по УВР __________________О.М. Балабанова 

 

                   Заместитель директора по УВР _________________ С.В. Ковязина 

 

                    Заместитель директора по ВР __________________ И.А. Немушкина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

Приказ №  1184  от  25.12.2023г 

 

Календарный учебный график  

филиал МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской 

области в поселке Восход 

для ООП начального общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Начальное общее образование 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и 

учебных днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г. 30.11.2023г. 11 60 

II триместр 01.12.2023г. 28.02.2024г. 10 52 

III триместр 01.03.2024г. 24.05.2024г. 12 56 

Итого в учебном году 33 161 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г. 30.11.2023г. 12 60 

II триместр 01.12.2023г. 28.02.2024г. 11 52 

III триместр 01.03.2024г. 24.05.2024г. 11 56 

Итого в учебном году 34 168 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный Дата Продолжительность каникул, 



период 
Начало Окончание 

праздничных и выходных дней 

в календарных днях 

Осенние 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

дополнительные 12.02.2024г. 20.02.2024г. 7 

Весенние 23.03.2024г. 31.03.2024г. 10 

Летние 01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

    

Праздничные дни:  

23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

4 

Выходные дни, перенос выходного дня  1-е классы-70 

 Итого 202 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней 

в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

Весенние 23.03.2024г. 31.03.2024г. 10 

Летние 01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

Праздничные дни:  

8 января,23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  
4 

Выходные дни, перенос выходного дня  2-4 классы - 70 

Итого 195 

 
 

                    Заместитель директора по УВР __________________ О.П. Головачева 

 

                    Заместитель директора по ВР    __________________ А.В. Костина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Приложение 5 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

                                                                                                              Приказ № 1184-пр   от  25.12.2023г 
 

Календарный учебный график  

филиал МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской 

области в поселке Восход 

для ООП основного общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Основное общее образование 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и 

учебных днях  

5–7-е классы, 8 классы 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество учебных 

дней 

5-7 

классы 
8 классы 

I триместр 01.09.2023г. 30.11.2023г. 12 60 71 

II триместр 01.12.2023г. 28.02.2024г. 11 52 63 

III 

триместр 
01.03.2024г. 24.05.2024г. 11 56 67 

Итого в учебном году 34 168 201 

 

9-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I триместр 01.09.2023г. 30.11.2023г. 12 71 

II триместр 01.12.2023г. 28.02.2024г. 11 63 

III триместр 01.03.2024г. 31.05.2024г. 11 67 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 201 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 
2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность 



Начало Окончание 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние каникулы 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

Весенние каникулы 23.03.2024г. 31.03.2024г. 10 

Летние каникулы 01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

4 

Выходные дни, перенос выходного дня  5-7 классы: 68 8 классы: 35 

Итого 191 158 

 

9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние каникулы 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

Весенние каникулы 23.03.2024г. 31.03.2024г. 10 

Летние каникулы** 01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

4 

Выходные дни, перенос выходного дня  35 

Итого 158 

*Для обучающихся выпускных классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 
**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

 

Заместитель директора по УВР __________________О.П.Головачева 

 

                    Заместитель директора по ВР __________________ А.В. Костина 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 6 

Утверждаю 

       Директор МОУ «Гимназия № 1» 

       _________________А.С. Дьячин                                                            

                                                                                                              Приказ №  1184-пр  от  25.12.2023г 
 

Календарный учебный график  

филиал МОУ «Гимназия №1» г. Балашова Саратовской 

области в поселке Восход 

для ООП среднего общего образования 

на 2023/2024учебный год 
 

Среднее общее образование 

 
1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала  

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

 

 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  
Количество 

учебных недель  

Количество 

учебных дней  

I триместр 01.09.2023г. 30.11.2023г. 12 71 

II триместр 01.12.2023г. 28.02.2024г. 11 63 

III триместр 01.03.2024г. 31.05.2024г. 11 67 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 201 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало  Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2023г. 03.11.2023г. 9 

Зимние каникулы 26.12.2023г. 06.01.2024г. 12 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024г. 31.03.2024г. 10 

Летние 

каникулы** 
01.06.2024г. 31.08.2024г. 92 

Праздничные дни:  

8 января, 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая  

4 

Выходные дни, перенос выходного дня  35 



Итого 158 
 

*Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 
 

**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

                   Заместитель директора по ВР _________________ А.В. Костина 

 
 

 

 

 


		2023-12-25T15:36:33+0400
	Дьячин Алексей Сергеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




